ỦY BAN MTTQ VIỆT NAM
HUYỆN CƯ JUT
BAN THƯỜNG TRỰC

[bookmark: _GoBack]Số: 48/MTTQ-BTT
“V/v hướng dẫn một số hoạt động trong dịp Đại lễ Phật đản Phật lịch 2562
và mùa An cư Kiết hạ năm 2018”

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Cư Jút, ngày 02 tháng 5 năm 2018

Kính gửi: Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn

Thực hiện Hướng dẫn số 196/HD-MT-BTT, ngày 17/4/2018 của Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ tỉnh Đăk Nông về “Hướng dẫn một số hoạt động của Ủy ban MTTQ các huyện, thị xã trong dịp Đại lễ Phật đản Phật lịch 2562 và mùa An cư Kiết hạ năm 2018”. Để phát huy vai trò của Giáo hội, chức sắc và đồng bào Phật giáo trong khối đại đoàn kết toàn dân tộc; Ban Thường trực Ủy ban MTTQ huyện đề nghị Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn:
1- Chủ động phối hợp với chính quyền, thống nhất sự giúp đỡ và tạo điều kiện cho Tăng, Ni, phật tử ở địa phương tổ chức tốt Đại lễ Phật đản Phật lịch 2562 và mùa An cư Kiết hạ năm 2018 theo đúng pháp luật của Nhà nước và các văn bản của Hội đồng Trị sự Trung ương Giáo hội Phật giáo Việt Nam (Thông bạch số: 049/TB.HĐTS, ngày 23 tháng 3 năm 2018 về Hướng dẫn tổ chức Đại lễ Phật đản PL.2562; Thông bạch số: 086/TB.HĐTS, ngày 23 tháng 3 năm 2018 về việc Tổ chức An cư Kiết hạ Phật lịch 2562. (có 02 văn bản gửi kèm).
2- Phối hợp tổ chức đi thăm hỏi, động viên, chúc mừng các cơ sở thờ tự; các chức sắc Phật giáo tiêu biểu có uy tín; thăm hỏi, tặng quà và động viên các gia đình phật tử có công với cách mạng nhân dịp mùa Phật đản.
3- Trong dịp đi thăm hỏi, chúc mừng Đại lễ Phật đản cần đề nghị các vị trụ trì, Tăng, Ni, Phật tử các cơ sở Phật giáo thực hiện nghiêm túc nghị quyết Đại hội VIII Giáo hội Phật giáo Việt Nam; Hiến chương sửa đổi lần thứ VI; có kế hoạch triển khai các hoạt động chào mừng Đại hội MTTQ Việt Nam các cấp được tổ chức trong năm 2019. Quan tâm, phối hợp với MTTQ, chính quyền địa phương tích cực hưởng ứng các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động do Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam, địa phương phát động, như: Phong trào “Cư Jút chung sức xây dựng nông thôn mới”; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”; cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam”…
4. Phối hợp với các cơ quan, các cơ sở thờ tự, chức sắc đưa tin động viên, biểu dương những thành tựu Phật sự và thế sự, “người tốt, việc tốt” trong dịp Phật đản và An cư kiết hạ trong Tăng, ni, phật tử tiêu biểu trong Phật giáo tham gia bảo vệ môi trường và ứng phó với biến đổi khí hậu; chăm lo cho người nghèo...
	5- Phối hợp, chủ động nắm bắt tình hình các cá nhân và tổ chức lợi dụng danh nghĩa Phật giáo tổ chức các hoạt động trái với quy định của pháp luật và Hiến chương của Giáo hội Phật giáo Việt Nam; các hoạt động tuyên truyền, chống phá, gây chia rẽ khối đại đoàn kết toàn dân tộc, đoàn kết tôn giáo. Kịp thời báo cáo, kiến nghị cơ quan chức năng xem xét, ngăn chặn, giải quyết theo đúng chính sách pháp luật hiện hành.
Trong quá trình tổ chức Đại lễ Phật đản và mùa An cư Kiết hạ, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ các xã, thị trấn cần thường xuyên nắm bắt tình hình, sau Đại lễ có báo cáo tổng hợp tình hình chung các hoạt động ở địa phương gửi về Ủy ban MTTQ huyện./.

	Nơi nhận:
- Như kg
- Lưu: VT, VP.
	TM. BAN THƯỜNG TRỰC
CHỦ TỊCH
(đã ký)

Hoàng Đình Bách

2